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На основу члана 14. Закона о систему индиректног 
опорезивања у Босни и Херцеговини ("Службени гласник 
БиХ", бр. 44/03, 52/04, 34/07, 4/08, 49/09 и 32/13), члана 15. 
став (1) Закона о Управи за индиректно опорезивање 
("Службени гласник БиХ", број 89/05), а у складу са чланом 
44. и чл. 57 - 62. Закона о порезу на додалу вриједност 
("Службени гласник БиХ", бр. 9/05, 35/05 и 100/08), чланом 
5. Закона о царинској политици Босне и Херцеговине 
("Службени гласник БиХ", бр. 57/04, 51/06, 93/08, 54/10 и 
76/11) и чланом 13. став (3) Закона о акцизама у Босни и 
Херцеговини ("Службени гласник БиХ", број 49/09, 49/14, 
60/14), Управни одбор Управе за индиректно опорезивање, 
на 12. сједници одржаној дана 02.09.2016. године, донио је

ПРАВИЛНИК
О ИЗМЈЕНАМА И ДОПУНАМА ПРАВИЛНИКА О 

РЕГИСТРАЦИЈИ И УПИСУ У ЈЕДИНСТВЕНИ 
РЕГИСТАР ОБВЕЗНИКА ИНДИРЕКТНИХ ПОРЕЗА

Члан 1.
У Правилнику о регистрацији и упису у Јединствени 

регистар обвезника индиректних пореза ("Службени гласшж 
БиХ", број 51/12), у члану 10. став (3), члану 25. став (2), 
члану 36. став (2), члану 39. став (1), став (2), став (5) и став 
(6), члану 40. став (1), члану 41. став (1), члану 42. став (1) и 
члану 43. став (1) ријечи "Одсјек за пружање услуга 
пореским обвезницима" замјењују се ријечима "Одсјек за 
подршку".

Члан2.
У члану 2. иза ријечи "опорезивање" брише се 

интерпункцијски знак тачка и додаје се сљедећи текст који 
гласи:

" "повезано лице" је
брачни друг, дијете, родитељ, усвојилац, усвоје- 
ник подносиоца захлјева, одговорног лица и/или 
власника истог;
лица која са подносиоцем захтјева, одговорним 
лицем и/или власником истог живе у заједничком 
домаћинслву;
лице (правно или физичко) које има контролни 
улипај или има економски интерес са подно- 
сиоцем захлјева, одговорним лицем и/или влас- 
ником у правном послу или радњи."

Члан 3.
У члану 4. став (1) тачка д) иза ријечи "Херцеговини" 

бришу се ријечи "("Службени гласник БиХ", бр. 50/09 и 
80/11)".

Члан4.
Члан 5. мијења се и гласи:

"(Регистрација за ПДВ обавезна и добровољна)
(1) Свако лице које у календарској години оствари 

промет прописан чланом 57. став (1) Закона о ПДВ-у, 
или је  остварило промет мањи од законом прописаног 
износа, а документација коју приложи недвосмислено 
указује да ће прећи праг прописан чланом 57. став (1) 
Закона, дужно је  поднијети захтјев за регистрацију

најкасније до 20-ог у календарском мјесецу по истеку 
мјесеца у којем је  остварен или је  вјероватно да ће 
бити остварен наведени промет.

(2) Лице, које није обавезно да се региструје за ПДВ у 
складу са ставом (1) овог члана, може поднијети 
захтјев за добровољну регистрацију према одредбама 
члана 44. Закона о ЦДВ-у.

(3) Добровољна регистрација се може одобрити и у 
случајевима који су дефинисани чланом 61. Закона о
пдв.

(4) Управа за индиректно опорезивање (у дал>ем тексту 
Управа) лицима из овог члана додјељује идентифи- 
кациони број и доноси рјешење о регистрацији за 
ПДВ и упис у Регистар, којим се утврђују права и 
обавезе по основу регистрације за ПДВ."

Члан 5.
У члану 12. став (1) тачка а) алинеја 2) иза ријечи "БиХ" 

додаје се интерпункцијски знак запета и додају се ријечи 
"уколико тринаестоцифрени идентификациони број 
ПИБ/ЈИБ додијељен од стране надлежних пореских управа 
ентитета или Брчко Дистрикта БиХ није наведен у рјешењу о 
упису у судски регистар".

Алинеја 4) мијења се и гласи:
"4) документ надлежног органа у складу са 

прописима којим је  регулисана област рада и 
боравка странаца у БиХ, за одговорно лице 
страног држављанина;".

У апинеји 6) иза ријечи "пасош" додају се ријечи "или 
други идентификациони документ".

У алинеји 7) иза заграде брише се интерпункцијски 
знак тачка и додају се ријечи "и обавијест о главном рачуну 
одређеном код овлашћене организације платног промета, 
сходно ентитетским прописима о унутрашњем платном 
промету."

У ставу (1) тачка б) у алинеји 1) иза ријечи "који" 
бришу се ријечи "жели добровољно да", а иза броја "57." 
додају се ријечи "став (1) и".

У алинеји 3) иза ријечи "који" бришу се ријечи "жели 
добровољно да", а иза броја "57." додају се ријечи "став (1) 
и".

У алинеји 4) иза заграде додају се ријечи "или други 
доказ о отвореном трансакцијском рачуну за физичко лице 
грађанина који обавља опорезиву дјелатност и обавијест о 
главном рачуну, одређеном код овлашћене организације 
платног промета, сходно ентитетским прописима о 
унутрашњем платном промету.".

Алинеја 5) мијења се и гласи:
"5) документ наддежног органа у складу са 

прописима којим је регулисана област рада и 
боравка странаца у БиХ и пасош или други 
идентификациони документ за физичко лице- 
предузетника, страног држављанина и"

Иза алинеје 5) додаје се нова алинеја 6) која гласи:
"6) пуномоћ којом се овлашћује држављанин БиХ да 

заступа порезног обвезника у поступцима са УИО, 
у случају одсуства физичког липа - предузетника, 
страног држављанина."

У тачки ц) алинеја 3) иза ријечи "липа" додају се ријечи 
"које изнајмљује просторцје (осим за становање)", а иза 
ријечи "према" додају се ријечи "члану 57. став (1) и". 

Алинеја 4) мијења се и гласи:
"4) посједовни лист за посједе издат од наддежног 

органа ентигета или Брчко Дистрикга БиХ, за 
регистрацију липа које се бави пољопривредном 
обрадом посједа према члану 57. став (1) и члану
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61. став (1) Закона о ТТДВ-у. те за регистрацију 
лица према члану 61. став (4) Закона о ТТДВ-у:

У алинеји 5) иза ријечи "према" додају се ријечи "члану 
57. став (1)и".

Иза алинеје 8) брише се интерпункцијски знак тачка, 
додаје се интерпункцијски знак тачка - запета и додаје нова 
алинеја 9) која гласи:

"9) уговор о купопродаји објекта и уговор о изградњи 
објекта за лице које врпш пренос права 
располагања на новосаграђеним грађевинским 
објекгима или економски дјељивим цјелинама, 
сходно члану 4. став (3) тачка 4) Закона о ПДВ-у, 
а за регистрацију према члану 57. став (1) и члану 
44. став (6) Закона о ПДВ-у."

У тачки д) алинеје 4), 5) и 6) се бришу.
Додаје се нова алинеја 4) која гласи:
"4) пасош или други идентификациони документ за 

власника и одговорно лице подносиоца захтјева - 
стране држављане и".

Досадашња алинеја 7) постаје алинеја 5).
У алинеји 5) иза заграде брише се интерпункцијски 

знак тачка и додају се ријечи "и обавијест о главном рачуну 
одређеном код овлашћене организације платног промета, 
сходно ентитетским прописима о унутрашњем платном 
промету."

Чланб.
У члану 13. став (1) тачка б) иза ријечи "БиХ" додаје се 

интерпункцијски знак запета и додају се ријечи "уколико 
тринаестоцифрени идентификациони број ПИБ/ЖБ 
додијељен од стране надлежних пореских управа ентитета 
или Брчко Дистрикта БиХ није наведен у рјешењу о упису у 
су дски регистар".

У тачки ц) иза заграде брише се интерпункцијски знак 
тачка - запета и додају се ријечи "и обавијест о главном 
рачуну одређеном код овлашћене организације гшатног 
промета, сходно ентитетским прописима о унутрашњем 
платном промету;".

Тачка е) мијења се и гласи:
"е) документ надлежног органа у складу са 

прописима којим је  регулисана област рада и 
боравка странаца у БиХ, за одговорно лице 
страног држављашша".

У тачки ф) иза ријечи "пасош" додају се ријечи "или 
други идентификациони документ".

Члан7.
У члану 14. иза става (2) додаје се нови став (3) који

гласи:
"(3) Изузетно, од става (2) овог члана, у поступку 

регистрације по основу обављања дјелатности 
међународне шпедиције лица које у своје име и за 
свој рачун обавља наведене послове, цијениће се 
други докази (рјешење наддежног суда за 
обављање дјелатности међународне шпедиције, 
сертификат или други одговарајући доказ о 
испуњености услова за обављање шпедитерских 
послова за лица упослена код подносиоца захтјева 
на тим пословима), у складу са прописима 
наддежних органа ентитета и Брчко Дистрикта 
БиХ."

Досадашњи став (3) постаје став (4).
Члан 8.

У члану 15. став (1) тачки а) алинеји 2) иза ријечи 
"БиХ" додаје се интерпункцијски знак запета и додају се 
ријечи "уколико тринаестоцифрени идентификациони број 
1ЖБ/ЈИБ додијељен од стране надлежних пореских управа

ентитета или Брчко Дистрикта БиХ није наведен у рјешењу о 
упису у судски регистар".

У тачки ц) алинеји 2) иза ријечи "БиХ" додаје се 
интерпункцијски знак запета и додају се ријечи "уколико 
тринаестоцифрени идентификациони број ПИБ/ЈИБ 
додијељен од стране надлежних пореских управа ентитета 
или Брчко Дистрикта БиХ није наведен у рјешењу о упису у 
судски регистар за правно лице".

У тачки д) алинеји 2) брише се везник "и", додаје се 
интерпункцијски знак запета и додају се ријечи "уколико 
тринаестоцифрени идентификациони број ПИБ/ЈИБ 
додијељен од стране надлежних пореских управа ентитета 
или Брчко Дистрикта БиХ није наведен у рјешењу о упису у 
судски регистар за правно лице;".

Иза алинеје 3) брише се интерпункцијски знак тачка, 
додаје се интерпункцијски знак тачка - запета и додају се 
нове алинеје 4) и 5) које гласе:

" 4) личну карту власника и одговорних лица правног 
лица, односно личну карту физичког лица- 
предузепшка и 5) пријаву складишта акцизних 
производа."

У тачки е) алинеја 1) иза заграде брише се 
интерпункцијски знак тачка - запета и додају се ријечи "и 
обавијест о главном рачуну одређеном код овлашћене 
организације платног промета, сходно ентитегским 
прописима о унутрашњем платном промету;".

Алинеја 2) мијења се и гласи:
"2) документ надлежног органа у складу са 

прописима којим је  регулисана област рада и 
боравка странаца у БиХ за одговорно лице страног 
држављанина и пасош или други идентифика- 
циони документ за власника и одговорно лице- 
стране држављане;"

У тачки ф) алгшеја 2) иза ријечи "БиХ" додаје се 
интерпункцијски знак запета и додају се ријечи "уколжо 
тринаестоцифрени идентифжациони број ПИБ/ЈИБ 
додијел>ен од стране надлежних пореских управа ентигета 
или Брчко Дистрикта БиХ није наведен у рјешењу о упису у 
су дски регистар".

Члан 9.
У члану 18. став (2) мијења се и гласи:
"(2) Околности наведене у ставу (1) овог члана су 

сазнања:
а) да повезано лице са подносиоцем захтјева 

има неизмирене пореске обавезе или није 
подносило ПДВ пријаве; или

б) да повезано лице са подносиоцем захтјева је 
било осуђивано за утају пореза или је 
подлијегало новчаној казни или другим 
казненим консеквенцама по законодавству 
везаном за остала кривична дјела и 
прекршаје код индиректних пореза; или

ц) да је  увидом у службене евиденције УИО 
утврђено да је  било којем повезаном лицу са 
подносиоцем захтјева претходно одбијен 
захтјев за регистрацију, из разлога што је 
прилжом подношења истог дао нетачне 
податке; или

д) да власници и/или одговорна лица правног 
лица, подносиоца захтјева, односно 
предузетници немају стално пребивалишге 
на територији Босне и Херцеговине; или

е) да порески пуномоћнж страног лица које 
остварује опорезиви промет у Босни и 
Херцеговини, као и с њим повезани порески 
обвезници имају неизмирене пореске
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обавезе, ијш су били осуђивани за утају 
пореза или су подлијегали новчаној казни 
или другим казненим консеквеннама 
везаним за остала кривична дјела и 
прекршаје код индиректних пореза, као и у 
случајевима гдје је затражено судско 
одлучивање, а није окончан поступак; или 

ф) да подносилац захтјева има блокиране 
банковне рачуне због неплаћања пореских 
обавеза."

Члан 10.
Члан 24. мијења се и гласи:

"Члан 24.
(Додјела идентификационог броја код поновне 

регистрације и регистрације кад се наставља дјелатност)
(1) Лицу којем је по свим основама уписа из члана 3. овог 

Правилника престала регистрација, а накнадно је 
поново уписано у Регистар, додјељује се идентифика- 
циони број у складу са чл. 21, 22. и 23. овог 
Правилника.

(2) Лицу које наставља обављати исту дјелатност као 
претходни обвезник на основу акта надлежног органа 
у истом пословном простору и којем је  надлежна 
пореска управа ентитета или Брчко Дистрикта БиХ 
додијелила исти ПИБ/Л4Б, УИО додјељује иденти- 
фикациони број претходног обвезника."

Члан 11.
У члану 25. став (3) иза ријечи "услови" додају се 

ријечи "из члана 57. став (1) Закона о ПДВ-у".
Члан 12.

Члан 28. мијења се и гласи:
"Члан 28.

(Регистрација за ПДВ физичког лица којем је  
додијељен исги ПИБ/ ЛРБ)

У случају када једно физичко лице-предузетник, 
регистровани обвезник ПДВ-а, престане са обављањем 
дјелатиости по рјешењу надлежног органа, а у истом 
пословном простору наставља да обавља исту дјелатност 
други предузетшж који ће поднијеги захтјев за регистрацију 
по основу ПДВ-а, и истом је  надлежна пореска управа 
ентитета или Брчко Дистрикта БиХ додијелила ПИБ/ЛРБ 
претходног обвезника, почетак регистрације код новог ПДВ 
обвезника утврђује се наредног дана у односу на дан 
престанка регистрације претходног обвезника. Обвезник 
који престаје са обављањем дјелатности, као и предузетник 
који наставља са обављањем исте дужни су Уирави 
истовремено поднијети захтјев за престанак регистрације, 
односно захтјев за регистрацију по основу ПДВ-а."

Члан 13.
Члан 29. мијења се и гласи:

"Члан 29.
(Утврђивање права и обавеза по основу 

регистрације за ПДВ)
(1) Лице које у претходној календарској години или у 

текућој календарској години оствари опорезиви 
промет у износу већем од прага ПДВ-а, дужно је  да 
поднесе захтјев с прилозима до 20-ог у текућем 
мјесецу по истеку мјесеца у којем је  остварен 
опорезиви промет већи од прага ПДВ-а.

(2) Лицу из става (1) овог члана, права и обавезе по 
основу регистрације за ПДВ утврђују се од наредног 
дана у односу на дан кад је  остварен опорезиви 
промет већи од законом прописаног прага.

(3) За лице које до момента подношења захтјева није 
остварило опорезиви промет у износу већем од 
законом прописаног прага, права и обавезе по основу 
регистрације за ПДВ се утврђују од дана доношења 
рјешења о регистрацији и упису у Регистар, осим 
случајева из члана 61. став (6) Закона о ПДВ-у, којима 
вријеме регистрације почиње тећи од почетка првог 
закупа."

Члан 14.
У члану 32. став (3) иза ријечи "Регистру" додају се 

ријечи "у року од 30 дана од дана пријаве промјене".
Члан 15.

У члану 34. став (1) мијења се и гласи:
"(1) На основу захтјева регистрованог обвезника за 

ПДВ Средишњи уред УИО - Сектор за порезе, 
Одсјек за подршку, уколико су испуњени законом 
прописани услови, може донијети рјешење о 
престанку регистрације за ПДВ, ако регистровани 
обвезник ПДВ-а у претходној календарској 
години није прешао праг прописан чланом 57. 
став (1) Закона о ПДВ, осим лица из члана 44. став 
(7) и лица из члана 61. став (5) Закона о ПДВ-у 
којима у вријеме подношења захтјева није 
протекао период за који имају обавезу плаћања 
ПДВ-а."

У ставу (2) тачка ц) се брише.
Досадашња тачка д) постаје тачка ц).

Члан 16.
У члану 36. став (1) иза ријечи "дужносги" брише се 

ријеч "покреће", а додају се ријечи "може покренути".
Иза тачке е) брише се интерпункцијски знак тачка, 

додаје се ингерпункцијски знак тачка - запета и додају се 
нове тачке ф), г) и х) које гласе:

"ф) да обвезник за ПДВ није остварио опорезиви 
промет који прелази износ који је  утврђен 
одредбом члана 57. став (1) Закона о ПДВ, у 
претходној календарској години, осим за лица из 
члана 44. став (7) и лица из члана 61. став (5) 
Закона о ПДВ-у којима није протекао период за 
који имају обавезу плаћања ПДВ-а; 

г) да је  обвезник за ПДВ престао са пословањем, ако 
је  продао, уступио или је  извршио пријенос 
регистроване фирме, односно пословног субјекш, 
или након завршетка поступка стечаја или поступ- 
ка ликвидације регистрованог ПДВ обвезника и 

х) да је обвезник ПДВ-а промијенио подручје 
пословања, односно престао вршити промет 
добара и услуга који подлијеже опорезивању 
ПДВ-ом, а отпочео обављати испоруке добара и 
услуга ослобођене од плаћања ПДВ-а без права на 
одбитак, сходно Закону о ПДВ-у."

Члан 17.
Члан 37. се брише.

Члан 18.
У члану 38. став (1) мијења се и гласи:
"(1) Регистровани обвезник за ПДВ за којег је 

покренут поступак престанка регистрације, 
обавезан је  да изврши исправку одбигка улазног 
ПДВ-а на сва капитална добра у складу са чланом 
36. Закона о ПДВ-у до дана када је  Управу 
обавијестио о престанку обављања дјелатности, 
односно до дана када је  Управа по службеној 
дужности покренула поступак за престанак 
регистрације за ПДВ."
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Став (2) мијења се и гласи:
"(2) Обвезшж из става (1) овог члана дужан је да 

обрачуна и плати ПДВ на сва добра која ће 
задржаш након престанка обављања дјелатносш, 
односно подношења захтјева за престанак 
регистрације за ПДВ или покретања поступка за 
престанак регистрације по службеној дужносги, а 
за која је  улазни порез дјелимично или у 
потпуносш одбијен."

Став (4) мијења се и гласи:
"(4) Регистровани обвезшж ПДВ-а је  обавезан да 

измири све обавезе индирекпшх пореза и да 
поднесе доказ Управи о обрачуну ПДВ-а, пописне 
листе добара на залихама и капиталних добара са 
даном подношења захтјсва за престанак 
регистрације за ПДВ, односно у року од пешаест 
дана од дана када је  исш  обавијештен о 
покретању поступка престанка регистрације за 
ПДВ по службеној дужносш."

Став (6) мијења се и гласи:
"(6) Регистрација обвезшжа који није у могућносш да 

измири све обавезе индиректних пореза ће 
престата и у случајевима кад је  УИО ошисала дуг 
након исцрпљивања свих могућносш у поступку 
принудне наплате да би наплатила неплаћене 
обавезе."

Члан 19.
У члану 39. став (1) иза броја "33" додаје се број "34," а 

иза броја "35," додаје се број "36,".
У ставу (2) иза ријечи "стечаја" додају се ријечи "или 

извршена статусна промјена којом је  друштво престало да 
постоји".

Став (3) мијења се и гласи:
"(3) Одсјек за подршку може без поновног вршења 

ревизионе контроле, провесш поступак утарђења 
испуњеносш услова за престанак регистрације, 
уколико је обвезник из става (2) овог члана:
а) био предмет ревизионе контроле након 

отварања ликвидације, односно стечаја или
б) био предмет ревизионе контроле прије 

извршене статусне промјене или
ц) правни сл>едбеник истог био предмет реви- 

зионе контроле након извршене статусне 
промјене."

У ставу (7) иза ријечи "контролом" додају се ријечи 
"или посљедњим пореским периодом за који је  поднесена 
ПДВ пријава".

Члан20.
У наслову члана 41. ријечи "лица која" замјењује се 

ријечима "обвезника који", а ријечи "по службеној 
дужноста" бришу се.

У славу (1) иза ријечи "регистрације" додају се ријечи 
"по захлјеву обвезника или", а ријеч "одмах" брише се.

У славу (2) ријечи "лица која" замјењује се ријечима 
"обвезника који".

Члан21.
У члану 42. став (3) иза интерпункцијског знака 

затаарање наводника бришу се ријечи "и додјељује се опет 
истом лицу након поновне регистрације".

Члан22.
У члану 43. слав (1) иза ријечи "Сектора за порезе 

УИО," бришу се ријечи "по службеној дужносш, доноси 
рјешење о одузимању идентафикационог броја," а додају се 
ријечи "одузима идентафикациони број,".

Иза слава (1) додају се нови ставови (2), (3) и (4) који 
гласе:

"(2) Одсјек за подршку ће одузети идентификациони 
број и у случају када је покренут поступак 
пресланка регистрације обвезника који је  престао 
са радом (по рјешењу надлежног органа, брисан из 
регистра надлежног суда ентитета и Брчко 
Дистрикта БиХ или по неком другом основу), а 
који се не може окончата из разлога шго обвезшж 
има неизмирене обавезе по основу индирекпшх 
пореза, ослалих прихода и лакси.

(3) У поступку пресланка регистрације обвезника код 
којег није извршена ревизиона конгрола, Одсјек за 
подршку може одузета идентафжациони број за 
обвезника којије регистрован по члану 57. слав (1) 
Закона о ПДВ-у, а који у претходној календарској 
години није остварио укупан промет већи од 
50.000,00 КМ.

(4) Обвезник којем је  одузет идентафжациони број 
по основу ЦДВ-а из разлога наведеног у ставу (3) 
овог члана, дужан је  Одсјеку за подршку подније- 
та захлјев за враћање одузетог идентафжационог 
броја, уколжо оствари опорезиви промет, у 
календарској години, већи од 50.000,00 КМ, уз 
који доставља доказ о пређеном прагу опоре- 
зивања."

Досадашњи ставови (2), (3), (4) и (5) постају ставови
(5), (6), (7) и (8).

Иза става (8) додаје се нови став (9) који гласи:
"(9) Одсјек за подршку ће окончата поступак престан- 

ка регистрације уколжо престану околноста за 
одузимање идентафжационог броја обвезнжа из 
става (1), (2) и (3) овог члана, а под условом да су 
претходно испуњени услови за престанак 
регистрације истих."

Члан23.
Поступци регистрације и уписа у Јединстаени регистар 

обвезника индирекпшх пореза, поступци престажа 
регистрације и поступци промјене података у Јединстаеном 
регистру обвезнжа индирекпшх пореза, који нису окончани 
прије ступања на снагу овог правилнжа, окончаће се у 
складу са одредбама овог правилнжа.

Члан 24.
Овај правилшж ступа на снагу осмог дана од дана 

објављивањау "Службеном гласнжу БиХ".
Предсједнж

Број УО 02-02-99-2/16 Управног одбора
02. септембра 2016. године Вјекослав Беванда, с. р.


